arbitretur. Et interim, cum tanta portenta dicat, tanta insolentia elatus et inflatus est ut Deum Patrem appellet. Videamus igitur an orationes illius uerae sint et, quae publice disserit, exitu periclitemur. Si enim iustus, qui excellenter se in omni genere sanctitatis gessisse uidetur, filius Dei est, Deus illius causam suscipiet eumque ex manibus hostium liberabit, nec enim credibile est Deum filii sui uitam negligere et quem unice diligit inimicorum potestati dedere. Ergo, si concessum nobis fuerit in illum exempla immanissimae crudelitatis edere, certe constabit illius orationem, qua genus suum ad Deum referebat, fuisse uanissimam. Neque solum hoc assequemur ut, cum ille fuerit Dei praesidio destitutus et in cruciatum actus, appareat eum fuisse genus ementitum, uerum etiam uirtutem et constantiam illius in quaestionem uocabimus et experiemur, an uirtutem uere et ex animo coluerit, an parum firme in sententia manserit: frangit enim sententiam dolor orationisque splendor et magnificentia, appropinquantis mortis formidine, conticescit. Contumelia igitur et cruciatu in illum inquiramus, ut probitatem illius exploremus et de innocentia illius iudicium faciamus. Morte ualde ignominiosa condemnemus eum, ut ex uerbis illius, quae dolor uehemens expresserit, de hominis mente statuamus.

Haec quidem cogitauerunt et errore turbulento praecipites in capitalem fraudem inducti sunt. Quae quidem dementia nullo modo eos crimine liberauit, cum sponte sua tenebras luci praetulerint et ueritatem odio persecuti sint, eorum namque malitia eos excaecauit. Ita uero [960] factum est ut Dei mysteria perciperent neque spem mercedis quae est sanctitati constituta sequerentur neque praemia animorum, eis proposita qui nullis se flagitiorum maculis inquinarent, cogitatione complecterentur. Itaque ipsi sibi causam sempiternae miseriae et calamitatis attulerunt. Nam, quod ad Dei clementiam attinet, ab ea minime exclusi fuissent si in iustitiae uiam redire uoluissent. Nec enim Deus hominem condidit ut eum in exitium praecipitem daret, sed ut muneribus sempiternis afficeret, illum enim a primordio mirabili consilio finxit et informauit, ut immortalis uita frueretur, in illiusque mente imaginem suae claritatis impressit. Hanc illius speciem intuens diabolus, inuidia flagrauit, cum cerneret hominem, humo excitatum muneribusque diuinis affectum, ut in eo statu locaretur, unde diabolus ipse conciderat: id igitur minime ferendum existimauit. Itaque omnes machinas admouit ut hominem a Dei coniunctione, qua uera uita continetur, distraheret, et sic eum omnibus bonis euertret. Eo igitur casu, mors, omni uinculo soluta, in orbem terrarum uiolenter inuasit humanumque genus oppressit. Illam uero experiuntur omnes qui diaboli factionem sequuntur seseque ad illius ductum applicant.